- TURK. COCUK. EDEBIYATI .
Meral ALPAY

1. Kitaplar.

Ozellikle son yitlarda gesitli edebiyat dergilerinde Tiirk cocuk edebi-
yatinin tarihcesi ile ilgili sorunlar ele alinmakta; tartisilmakta ve daha
cok genc yazarlar arasinda, Tiirk cocuk edebiyat: geleneginin heniiz olu-
sum doénemini yasadig: gorusu agu‘hk kazanmaktadlr -Bu gorus kismen
dogrudur.

Her ne kadar Tiirk cocuk edeblyatmm gocuk ve genghk yaymlam-
nin gecgmisi ile ilgili aragtirmalar, iilkemizde bir ¢ocuk edebiyat:i tarihini
yazdiracak nitelikte degilse de kisa bir tarihce icin gerekli su bilgileri ileri
siirmek yine de miimkiindiir. Tiirk ¢ocuk edebiyatinin ilk iiriinleri iktisadi
ve siyasi bir déniigiimiin baglangic: olan Tanzimat (1839-1876) donemin-
de ortaya cikar. Bu iiriinlerin birikimi sonucunda olugacak degigim sii-
recinin hizlanmasinda 1928 harf devriminin katkis1 biiyiiktiir. ‘Tiim Tiir-
kiye niifusunu okuryazar yapma amacina yonelik olan bu devrimin hemen
arkasindan orgiitlenen yaygin ve orgiin. egitim kurumlari, ¢ocuk yaym-
larmi da hizli bir artig siirecine sokmugtur.

Basglangic olarak gosterilen Tanzimat dénemi aydinlari, bir yandan
Avrupa (baglangicta 6zellikle Fransa) edebiyatlarindan yeni konu ve tiir-
ler taniyip Tiirk toplumuna uyarlar ve aktarirken, bir yandan da yerli
edebiyatlarini, 6zellikle halk edebiyatin1 bulmaya, dgrenmege, 6gretmege
ve geligtirmege yonelmiglerdir.

Ashnda yetigkinlere, aileye dolayisiyla cocuklara seslenen Dede Kor-
kut, Ferhat ile Sirin, Battalgazi, Koroglu gibi eski Tiirk edebiyatinin
onemli 6ykii ve destanlari yaninda, tekerleme, masal, bilmece efsane ve
destan parcalari, Karagoz ve Nasrettin Hoca fikralarn bu ydnelis sonu-
cunda yeniden kegfedilen ve cocuklar icin hazirlanacak eserlerde, bugiin
bile titkenmezligi goriilen kaynak durumuna gecmiglerdir. 13. yiizyilda



168 MERAL ALPAY

yagadigi, Sivrihisar’da dogup Aksehir’de oldiigii ileri siiriilen Nasreddin
Hoca’nin fikralarinin Tiirkiye’de ilk olarak 1883 yilinda Cayldk Tevfik
(1843-1892) tarafindan yaymlanmasi, o giinden bu yana Nasreddin Ho-
ca’nmin fikralarinin gerek yetigkinler ve gerekse gocuklar icin cok degisik
basimlarimin hazirlanmig olmas: bu yoOneligin sonucudur.

Sair Nabi’'nin (1642-1712) ogluna ogiit veren Hayriyye adli yazma
eseri ve Siinbiilzide Vehbi'nin..(61.-1809)" ona nazire yaptigi Litfiyye adl
gbrgii dersleri veren kitabini dil ve anlatim bakimindan cocuklarin an-
layabilecegi diizeyin cok iizerinde olduklar: i¢in; Kayserili Doktor Riigtii’-
niin Nuhbet-iil Etfdl (Cocuklarin en segkini) adl 1859°da basilan okuma
kitabin da ,icerdigi kiiciik hayvan oykiilerine ragmen alfabe niteliginde
oldugu igin bir yana birakirsak, Tiirk Cocuk Edebiyatimin baglangic or-
nekleri olarak Ahmet Mithat'in (1844-1912) Hdce-i Evvel ve . Kissadon
Hisse (1871) adl kitaplarini gostermek gerekir. Birincisinde aritmetik,
cografya, doga bilgileri gibj konularda yararlr bilgiler veren Ahmet Mit-
hat, ikineisinde ise sabirsizlik, esek sakasi, az tamah cok ziyan getirir,
iki tilki v.b. fabl tiirii, ogiitlii kisa 6ykiiler yazmigtir.: Her iki kitabin da
en 6nemli yani dogrudan dogruya cocuklar icin yazilmig olmasidir.

Dinf diinya goriigiine dayali Osmanli Imparatorlugundan, laik diinya
goriiglii ‘Tiirkiye Cumhuriyeti'ne gecig siireci-i¢cinde 6nemli bir "yeri olan
1908 (II. Mesrutiyet) devrimini yasamig olan Ahmet Rasim (1864-1932),
Ziya Goékalp (1876-1924) ve Omer Seyfettin (1884-1920), konularini Tiirk
tarihinden, halk Oykii ve masallarindan, halkin glinlitk yasamindan sec-
tikleri eserleri ile giiniimiizde tiirk. cocuk edebiyatinin klisikleri arasinda
gOsteren negeli, toplumsal elestiri iceren.degisik oykiileri ile Omer ‘Sey-
fettin giiniimiiz cocuklarinca da ilgi ile okunabilmektedir. Perili Késk
adli ‘6ykiisiinde, icinde hic¢ bir kiracinin barinamadig: kiralik bir kégkiin
sahibi pinti agikgéz Haci Niyazi :Bey, ii¢ yilhk kirayr pesin. 6demis
yeni kiracis1 Sermet Bey tarafindan hortlak kiyafetinde yakalanigim
anlatir. Hacilik halkin goziinde iyiligin, dogrulugun simgesidir. Oykii bu
fn yarginin yanhghgini negeli ve heyecanli bir bicimde sergiler. B

1908 devriminden sonra Ggretmen yetistiren okullarda cocuk . edebi-
yat1 6gretimi baslayinca, cocuk siiri alaninda biiylik bir bosluk oldugu
anlagilir. Tbrahim Aldettin Gévsa (1899-1949) Cocuk Siirleri adli kitabi
(1910) _ile bu tiiriin Onciiliigiinii yapmigtir. Egitim, biyografya ve.ansik-
lopedi tiiriinde de eser veren Govsa, yiiksek hukuk mektebindeki §greni-
minden sonra Isvigre’de, pedagoji ve psikoloji 6grenimi gériip Tiirkiye’ye
donmiigtii. Canakkale lzleri (1926), Acilar (1941) ve 86z Oyunlary (1942),
onun egitici yanlari agir basan eserleridir. Ali Ulvi Elévenin (1881-



TURK COCUK EDEBIYATI 169

1975) yetmisi agkin siiri Qocuklarmiza Negideler (1912) adi altinda, he-
men Govsa'nin Cocuk Siirleri'nden. sonra yaymlanmigtir. Tevfik Fikret’in
(1867-1915) Sermin’i; Ali Ekrem Bolayir'in (1867-1937) Cocuk Siirleri;
Aka Giindiiz’iin (1886- 1958) Bozgunu bu donemm cocuk sgiirlerine 6rnek
gsterilebilir.

“Mustafa Kemal Atatiirk (1881-1938) yonetlmmde kurulan Tiirkiye
Cumhuriyeti'nin (1923) ilk yillari, laik diinya goriigliyle kurulan' yeni
diizeni yasatacak toplumsal doniigiimlerin gerceklegsmesiyle  gegiyordu.
Bunlardan biri ve belki de en 6nemlisi 1928'de kullanilmaya baglayan, La-
tin harflerinden olugan yeni Tiirk alfdabesini kuran Harf Devrimi idi. Arap
harflerinden olugan eski yazimin yerini alan yeni yazinin yayginlagmas,
beraberinde giiclil -bir egitim ve O6gretim seferberligi getirmisti. Tiirk hal-
kin ylizde yiiz okuryazar yapma amaciyla gerceklestirilen Harf Devrimi,
canh bir yayin yagamim da baglatiyordu. Bir yandan genc yazarlara 6n-
celik tanimyor, bir yandan da eski yazi ile 6nceden basilmig 6nemli. eser-
ler, yeni yaz ile yeniden yayinlaniyordu. Alfabe ve okuma kitabi tiiriin-
den eserler, okumay1 kolaylastirici metinler 1928 35 déneminde gogunlugu
olusturuyordu.

. Mahmut Yesari (1895-1945) Qulluk (1925) Bagm Yank Omer (1930)
ve Karlangig (1930)° gibi toplumsal romanlariyla; gazeteci ve yazar - Pe-
yami Safa (1899-1961, takma adi Server Bedii) Cingdz Recai serisi digin-
da Oduncunun Kz (1925), Cesur Cocuklar (1925) Oykiileriyle: Aptullah
Ziya Kozanoglu (1906-1966) Kiwzel Tug (1923), Tiirk Korsanlar (1926),
Seyit Ali Reis. (1927) gibi tarihsel kahramanlarin eylem ve yasamlarini
konw: alan romanlari ile; Rakim Calapala (dog. 1909) 87 Oguz (1933),
Mustafa (1944) gibi ¢ocuk romanlari ve Yavrukurt Siirleri (1968) adi
altinda toplanan ve degisik gocuk dergilerinde yayinlanan siir ve yazilar:
ile Tiirk olmanin iistiin niteliklerini gstermek isteyen eserler veriyorlardi.
Bu yazarlarla yagsit, ancak siyasal bir amaca yonelmeyen, giinlitkk yasa-
min giicliiklerini konu alan, duygulu ve basit 6ykil ve romanlar: ile Ke-
malettin Tugecw “(dog.. 1910) cocuklarin severek okuduklari yazar olarak
ortaya cikiyordu. 150’nin iizerinde roman ve Sykil yazan Tugeu, cocuk ve
yvakin gevresi ile ilgili aile sorunlari, aile ve komgu iligkisi, iivey ana ve
baba sorunu,.fakir fakat gahgkan gocuklarm basaris1 v.b. konularl bircok
eserinde iglemistir, -

Cumhuriyet Doneminde orgun ve yaygin egltlmle ugragmig olan Ef-
latun Cem Giiney (dog. 1896) ise meslegi geregi Anadolu’yu dolagirken
topladigr folklor malzémesini, daha sonraki halk ozanlar: incelemelerinde
kullanmig; halk &ykii-ve masallarini, efsanelerini, yap: ve havalarini boz-
madan yeniden iglemigtir.- Giiniimiiz masal yazarr olarak taninan Giiney,



176 . MERAL ALPAY -

Acil Sofram Ag¢il kitabindaki masallar: ile Danimarka’daki Hans Chris-
tian - Andersen Medal Kurumu'ndan Andersen Payesi Seref Diplomasi
ve Diinya Cocuk Yazim Sertifikasi almistir (1956). Dede Korkut Masal-
lar, kitabina ayni armagan 1960°’da ikinci kez verildi. Dertli Kaval (1941),
Halk Siiri Antolojisi (1947). En Giizel Tirk Masallary (1948), Bir Var-
mis Bir Yokmus (1956), Nasrettin Hoca (1957), Evvel Zaman lginde
(1957), Astk Garip (1958), Kerem ile Ash (1959), Tahir ile Ziihre (1960)
v.b. yazarmn bu alanda yayinladigi halk oykiileridir.- '

1950°lerde Tiirkiye’de cok partili siyasal doneme gegig siireci ya§an-
mugtir. Bir onceki tek partili dénemin orgiin egitim alaninda kdye doniik
egitimi amaclayan koy enstitiileri ile yaygin egitim alaninda kiiltiirel ku-
ruluglar: olan halkevlerinin kapatilmasi bu siirecin baglangicina raslar.
Bu siirecin icinde ilerici yazarlarca baglatilan yeni akimda Tiirk kurtulus
savagl, Cumhuriyet toplumunun celigkileri, koylii ve iscilerin toplumsal
sorunlari, fakirlik ve zenginlik celigkisi cocuklar icin iiretilen kitap ve
yazilarm agirhik merkezini olugturur.

Va-Ni kisaltmas: ile tanman Vala Nurettm (1901-67) kar1s1 Nihal
Karamagral ile birlikte yazdigi Korkusuz Murat (1966) adli romaniyla
1964 yilinda Dogan Kardeg Cocuk Romanlar: yarigmasinda ikincilik odiili
kazanmigtir. Arkadag:i Nazim Hikmet (1902-1968) cocuklar i¢in yazdig:
Sevdaly Bulut adli masalinda bir toprak agasi ile koylii kizinin celigkisini
yansitir. Orhan Veli Kanik (1914-50) La Fontaine Masallaryn1 (1948) ve
Nasrettin Hoca Hikdyelerini (1949), giiciinii giiniimiize dek siirdiiren (5.
baski1 1970) siir cevirisi ile yeniden yaratmigtir. Siir alaninda Fazl Hiisnii
Daglarca (dog. 1915), giilmece alaninda Aziz Nesin (dog. 1915) bu done-
min c¢ocuk edebiyat: iiriinlerinin en verimli yazarlaridir.

Askeri egitiminden sonra subay olarak Tiirkiye'nin degisik illerini
dolagmis ve hizmeti dolunca ordudan.ayrilmis olan Fazil-Hiisnii Daglar-
~ ca, Cocuk ve Allgh (1940) adli giir kitabiyla uyandirdig: ilgiyi siirdiir-

mekte, 6zgiin ve ¢ok yanlh yazar niteligini korumaktadir. 1967’de Pittsburg
(USA) Uluslararas: Siir Forumu’'nda en iyi Tiirk giiri secilmis, 1973'de
de ii¢ siirine Arkin Cocuk Edebiyat1 Yarigmasi’'nda yarigma iistii- onur
odiilii verilmigtir. A¢id Susam A¢udl (Uskiip, 1967) cocuklar icin yazdigi
ilk kitabidir. Bunu Kusayak (1971), Arkaiistii (1974), Yeryiizii Cocuklars
(1974) izledi. 13. Struga Siir Festivalinde Altin Celenk armagani Dag-
larca’ya verildi. Yamk -Cocuklar -Kocaklamas: (1976), Boline ile Man-
dalina (1977), Okumayr Seven Ayr (1978), Yaramaz Sozciikler (1979)
gocuklar icin yazilmig siir-Gykii -tiiriinden kitaplardir. Balina ile Manda-
lina’da sevginin evrenselligini igleyen sair, Yaramaz Sozciikler'de, cocuk-
lara diigiince ve hayal yoluyla gercegi buldurmaya calismaktadir.



TURK COCUK EDEBIYATI 171

- Giilmece tiiriinde Aziz Nesin, toplumsal elestiri iceren 6ykii, oyun ve
cagdas masallar: ile yalmz Tiirkiye’de degil uluslararasi diizeyde de iine
ulasti. Nazim Hikmet ve Daglarca gibi o da askeri egitim gormiig, subay-
Iiktan ayrilmigti. Oya Ates (iki cocugunun adi) takma adi ile gocuklar
icin yazdigi Monologlar'y- 1948'de yayinladi. Siémdiki. Cocuklar Harika
(1967) adh kitabinda, toplumun giiliing yanldrini, yetigkinlerin kendini
begenmigliklerini, egitimin aksayan yanlarim, biri Ankara’da digeri Is-
tanbul’da oturan iki cocugun mektuplar: ile yansitti. Nesin'in 50. kitab:
Vatan Sagolsun (1968) cocukluktan genclige gegis déneminde zevkle oku-
nacak eserlerdendir. U¢ Karagoz Oyunu (1968) 6. Karacan Armaganini,
Pirtlatan Bal adh Oykiisii 1974’de. Arkin Cocuk Edebiyati ikincilik 6dii-
liinii kazandi. Kurdugu Nesin Vakfi (1972) ile korunmaya muhtac¢ cocuk-
lar sorununa dikkat ceken yazara, yurt diginda. Altin Palmiye (1956,
1957), Altin Kirpi (1966), Krokodil (1969) ve Lotiis (1975) odiilleri
verildi. Hayvan Deyipte Gegme (1973), Koylerin En lyisi Bizim Kéy
(1973), Kar Baba (1974), Dog Giinegim Dog- (1974), Bu Yurdu Bize Ve-
renler (1975), Borglu Olduklarimiz (1975), Aziz Dededen Measallar (1979)
¢ocuklar icin yazdig1 6ykii ve masallardir. ,

Sair, gazeteci, yazar Rifat Ilgaz (dog. 1911) cocuklar arasinda en
gok Hababam, Swumafr (1967; 10. bask: 1971) -adh eseri ile taninir. Sahnede
oynanan ve sinema perdesine de yansiyan bu eser, okul yagaminin sert
fakat giildiiren bir elegtirisidir. Hababam Sunifs Baskinda; Hababam Sinifi
Uyamyor gibi benzerlerinden sonra Ilgaz, cocuklar icin Kiigiikgekmece
Okyanusu, Can Kurtaran Yibmaz (1979) adh Sykiilerinde, giinliik yagam-
dan verdigi kesitlerle calisan cocuk sorununu dile getirmektedir.

Roman ve Oykii tiiriinde Mehmet Seyda (dog. 1919) bu kugagin son
temsilcilerindendir. Bir Gin Biiyiiyeceksin (1956) adli roman: 1964’de
" Dogan Kardes Cocuk Romani Armagani’nin birincilik 6diiliinii aldi. Sey-
‘tan Qekigleri (3. baski 1976), (ikolata (1967), Diisleme Oyunu (1979)
cocuklara, kendi yakin cevrelerini ve diinyay: gézlemlere dayanarak ¢o-
ziimleme ve kavramayi ogretecek ‘ruhsal aciklamalarla dolu, neseh ro-
manlardir. v

1970’lerde Tiirk cocuk yazini hizla geligen bir siirecle roman, 6ykii,
masal, glir az da olsa oyun tiiriinde bir sicrama gdstermektedir. Agirhk
merkezi sinif catismasina dayanan, igci-koylii, k6y-kent sorunlarim iceren
konular ¢ogunlugu olusturmaktadir. Cocuk kitab1 yayinlayan yaymevleri -
saywsinda da onemli bir artis goériilmektedir. Cok partili siyasal diizenin
yansidig1 bir yayin yagami olugsmaya baglamigtir. Ceviriler, 6zellikle ykii -
ve roman tiirlinde oldukca yiiksek (1975’de 9% 60) bir oranda siirmekte-
dir. : T



172 MERAL ALPAY

Cogunlugunun g¢ocuklugunu Cumhuriyetin ilk 20 yili i¢inde yagamig
olan 6gretmen yazarlar yaninda, k6y ve igci kokenli yazarlar da cocuklar
icin’ yazmaya. baglamiglardir. Talip Apaydin (dog. 1926) hemen her ese-
rinde koOy-kent iligkisini iglemektedir. Toprage Baswca (1966), erkek
kardegi ile birlikte ilk kez kdye giden gen¢ hanim dgretmenin dykiisiidiir.
Baglangicta kentten getirdigi Onyargilarin baskisiyla koy yagsamindan
korkan O6gretmen, koydeki yasantilariyla bunun yanhshigimi anlar. Dag-
daki Koynak (1977), Elif Kwewn Elleri (1977 ) yazarin koyii anlatma ca-
balarmi siirdiiriir.

Kahramanlarini 6neeleri, gocuklar ve hayvanlarln olusturdugu resim-
1i kii¢iik Oykiiler yayinlayan ogretmen-yazar Giilten Dayiloglu (dog. 1935),
Fadig (1970) adli romanmyla cocuk edebiyati yasamina girmistir. Dort
Kardegtiler ve Sunamn Sercgeleri (1974) adlhi kitaplariyla saf ve iyimser
yazma yOntemini birakmakta, daha gercekci olmaya caligarak yurt disin- -
daki igci sorunlarina yénelmektedir. Yurdumu Ozledim (1977) cocuk ede-
biyatinda bu sorunu igeren ilk denemesidir. Bu sorunu toplumsal gercek-
cilik acisindan bagar: ile igleyen yazar Yiiksel Pazarkaya (dog. 1940)
dir.

2. Dergiler

Osmanli Imparatorlugunda 18. yiizyilda askerlik ile 11g111 konularda
goriilen batililagma stireci 19. yiizyilda toplumsal alanlara kaymis, 6zel-
likle Tanzimat (1839-1876) dénemi ve sonrasi batidan gelen yeni diigiin-
celer dnce gazetelerde, daha sonra dergi ve kitaplarda kitlelere aktaril-
mig ve mal edilmigtir. Bu dénemin yogun aydin - halk iletigimi filizlenen
milliyetcilik akimini beslemis, «Qsinanh» kavrami yerini 1876 Kaniin-i
Esasi’sinde «Tiirk» kavramina birakmigtir.

Tanzimat aydinlari genis okur kitlesi hazirlamak iizere cocuklar icin
de gazete ve dergi cikarmay: diiglinmiig ve gerceklestirmistir. Miimeyyiz
(1869) ve Etfdl (1875) saptanabilen en eski gocuk dergileridir. Ancak bu
donemde dergi kavrami heniiz kesin bir anlam iislenmemis, «gazete»,
«meemuas. «ceride» ve «risales adi altinda genellikle haftalik, bazen 15
glinlilk veya aylik siirelerle yaymlanmigtir. Bunlarin hepsi dergi ad:i al-
tinda toplanabilir. -

- Baglangiem, «cocuklar igin gazetedlr» tanmimiyla yaymnlanan M-
meyyiz adl1 dergiye dayanarak 3 Ekim 1869’a yerlegtirebilecegimiz Tiirk
¢ocuk dergilerinin tarihgesi heniiz yazilmamigtir. Béyle bir yaymnin ha-
zirlanmasinil kolaylastiracak toplu katalog veya bibliyografyalar da az-
dir. Iligik dizin boyle bir bibliyografyanin ilk denemesidir. Eski harfli
yaymnlarla ilgili katalog ve- bibliyografyalar g¢ocuk yaymlarim da icer-
mekte, fakat bunlari 6zel bir bdliimde biraraya getirmemektedir. Cocuk



TURK COCUK EDEBIYATI 173

dergilerinin yalmzca adlarint ve yayma bagladiklar: yili tek takvim igin-
de 1971’e kadar saptamaya caligan, dergileri yayimn tarihine gére sirala-
yan iligik dizin, bu dergileri yaymnlayanlar: da gostermektedir.

Bu dizin incelendiginde gbze carpan 6nemli olgu, Tiirkiye’de siyasal
diizeni degistiren Cumhuriyet’in kurulusu (29 Ekim 1923) ve kiiltiir de-
gigsmesini yansitan Harf Devrimi’'nin (1 kasim 1928) cocuk dergilerinin
yayin yagammnda biiyiik bir duraklama ya da kesinti yapmadigidir. Buna
karsihk 1869’dan giiniimiize dogru siralandiginda cocuk dergilerinde git-
tikgce artan bir niceliksel gelisme s6z konusudur. Kiitiiphanelerde bula-
bildigimiz dergi dermeleri (kolleksiyon) tam ve diizenli olmadig: icin bu
dergilerin omiirleri hakkinda kesin bir bilgi vermek olanak disinda kal-
maktadir. 100 y1h agkin bir tarihi olan gcocuk dergilerimizin igerikleri ise
glincel ve toplumsal sorunlara gére degismeler gostermektedir. 1869-1928
déneminde yaymlanan cocuk dergilerinde egitici ve 6gretici olma amaci
agir basmakta, icerdikleri bilmece, bulmaca ve giildiiriicii fikralarla eg-
lendirici olmaya da cahsmaktadirlar. Bu genel yarginin digina ¢ikan der-
gilerle, tek tiik de olsa kargilagsmak her zaman miimkiindiir.

1928'den 1950’lere dek aymi amag izlenmekte, 1950’lerde eglend1r1c1
hattd bos zamanlar1 Oldiiriicii dergiler sayisal iistiinliigii almaktadir.
1970’lerde bunu farkeden aydinlar; ¢agdas egitim nltehklerl agir basan
yazin dergileri cikarmaya yo®nelmiglerdir.

. Bu genel yargiy1 kanitlayacak ornekleri géyle s1ralayab1hr1z Etfdl
(1875), Cocuk Bahgesi (1904-5), Cocuk Diinyas:(1913), Cocuk Yurdu
(1913), Tiirk Halk Mektepleri (1921),Sevimli Mecmua (1925) gibi olan-
lar giincel siyasi ve iktisadi konulari da isleyerek gelecegin siyasal aci-
dan uyanik insanim hazirlamakta; Cocuklara Kiwraat (1883), Cocuklara
Talim (1887), Talebe (1911-12), Tiirk Cocugu (1914) gibi olanlar ise
okuldaki Ogretime destek olmaya calismaktadirlar.

Batil inaniglarin yanhshgi, akilli insanin davrang blglmlerl ‘vatan
sevgisi, milli bilincin olusumunu kolaylagtiracak dili yaratma cabalar: bu
donem dergilerinin ortak niteligidir. Cumhuriyetin baslangic yillarmda

yavag yavag kiy ve koyliiniin sorunlar: da cocuk dergilerinde yer almaya

baglamaktadir. Sevimli Mecmua ve Cocuk Ansiklopedisinde Sabiha Ze-
keria, M. Zekeria (Sertel) ve Faik Sabri, yeni tiirk toplumunun gelece-
gini evrensel tarih ve cografya boyutlar: icine oturtmaya cahsmakta, ge-
rek dig goriiniis, kagit ve resim niteliginin yiiksekligi ve gerekse icerik
bakimindan &nciillerini asan bir atilim baslatmaktadir.

1928'de gergeklesen, olduke¢a uzun bir hazirlik dénemi olan harf dev-
rimi, beraberinde getirdigi etkin bir yaygn ve orgiin egitim seferberligi



174 - MERAL ALPAY

nedeniyle, okuyan gocuk sayisim hizla arttirmig, ama gocuklar icin ya-
zan yazar sayisindaki artig ayni hizda olmamigtir. :

1928-1945 yillar: arasinda 23 cocuk dergisi yayin yasamina girmig-
tir. Bunlar arasinda cocuk haklarini savunan bir de gocuk gazetesinin
bulunmasi, Cumhuriyet donemi aydinlarmnin c¢ocuga karsi toplumsal so-
rumluluklarinmi yansitmasi bakimindan ilgi cekicidir. Bu-donemin yazar ve
yayinecilart M. Faruk Giirtunea, Rakim -Calapala, Tahsin Demiray ve R.
Gékalp Arkin gibi genellikle 6gretmenlik mesleginden gelmektedir. Co-
cuk dergileri alaninda giiniimiiz sair ve yazarlarindan M. Faruk Giirtunca
(dog. 1904) dikkat ceken bir yayincilik cabasi- gostermektedir. 1957-60
doneminde milletvekili olan Giirtunca, Cocuk Sesi (1932), Afacan (1934),
Gelincik (1936) ve Cocuk Gozii (1945) dergilerinin yaymeisidir. Dergile-
rinde cocuklar icin yazdig: siir ve masallarina da yer vermigtir. - -

194(0’lardan sonra kisa zamanda en cok tanimman ¢ocuk dergileri Q’o-
cuk Haftasr (1943) ve Dogan Kardes (1945) dergileridir.

IIk yillarinda bagarili ¢ocuklarin seciminde etken olan bu dergi, Idl]
Biret, Suna Kan gibi sanatgilar1 ortaya cikarmakta yardime: olmus, Sel-
ma Emiroglu, Giingér Kabake1 gibi yetenekli cizerlerin yetismesini kolay-
lagtirmigtir. Kurucusu ve yoneticisi Vedat Nedim Tor’iin, derginin bu
bagarisindaki katkisi tartisma gotiirmez. 1897'de Istanbul’da dogan Tor,
Galatasaray Sultanisi’'nde fransizca 6grenim gérmiig; Berlin'de yiiksek 6g-
renimini tamamlamig bir iktisat doktorudur..Yakup Kabri Karaosman-
oglu-Sevket Siireyya Aydemir  gibi arkadaglariyla Kadro dergisinde
(1932-34) de caligan V.N. Tor, kiiltiir yagsaminin canhiligimin, okuyan co-
cuklarin yazinsal begenisi ile beslenecegini ve toplumun diisiinsel geligsme-
sine katkimin bu yolla saglanacagini bildigi icin Dogan Kardes dergisini,
kisa zamanda sanat ve kiiltiir yazilar: ile degerlendirmigtir. Tiirk’iin ve
tiirklerin diinya tarihi iizerindeki olumlu etkileri, kéy ve igci sorunlar: da
bu dergide sik sik yinelenen konular arasindadir. 1960’lardan sonra Dogan
Kardes yavag yavag sayfalarim niteliksiz ¢izgi romanlara birakmaya bag-
lamig ve 1978’de grev nedeniyle kapahmigtir.

1950’lerde dikkati ¢eken olay, iligik dizinde de gﬁrﬁlecegi gibi hemen
hepsi Amerika Birlegik Devletlerinden alinan «cizgi romanslarin ortaya
cikmasidir. Pekos Bill, Koca Teks, Oklahoma, Bill Kid, Deyvi Kroket,
Tom Miks v.b. adlar: bile yabanci olan bu dergiler, gocuklar -icin olmasa
bile, kisa zamanda cok kir getirmeleri agisindan yayincilar igin yararl-
dir denebilir. Ofset baskinin kolayhiklarmdan ve ucuzlugundan yararlaml-
dig1, hizla satihp tiikendigi ic¢in, cocuk. dergileri piyasasi giinlimiizde
de bu dergilerle doludur. Bu dergilerin igeriginin cocuklarm ruh yapi-
s1, hayal diinyasi ve yazinsal begenisi {izerindeki olumsuz etkilerini ince-



TURK COCUK EDEBIYATI 175

leyen kapsamli aragtirmalar heniiz yapilmamistir. Hemen hepsi Istanbul-’
da ve ayni kigiler tarafindan yayinlanmakta, tim Anadolu’ya yayilmak-
tadir. Haftalk sayilarin karma ciltleri bazan ayni, bazan da farkh adlar
altinda yeniden yayinlanmaktadir. Bayezit Devlet Kiitliphanesi’nde yap-
tigimiz ornekleme arastirmasi, bunlarin diizenli derlenemediklerini de or-
taya cikarmigtir. Siiper Teks, Tarkan, Zagor, Zembla, Kansas v.b. adlarla
giiniimiizde de yaymn hizimi siirdiiren bu dergilerin igerigine karsi, son
yillarda aydm cevrelerden gelen 6nemli elestiriler, yerli yazar ve cizer-
lere, yerli konular: iceren, yazinsal begeniyi de yiikseltmek isteyen ¢izgi
romanit baglatma gayretini vermistir. Tan Oral ve Mistik bu yazar-cizer-
lerin Onctileridir.

Ulkii Tamer’in yénettigi Milliyet Cocuk Dergisi, resimli romana dé-
niiglirek Dogan Kardeg’in hraktig: yazinsal boglugu deldurmaktadir. Gii-
niimiiz sairlerinden, 1937 Gaziantep dogumlu Ulkii Tamer, kolej 6greni-
minden sonra Gazetecilik Enstitiisiinde okumus, aktérliik ve cevirmenlik
yapmistir. Cocuklar igin yazdig1 ve yayinladig: kitaplar yaminda, ydne-
ticiliginden 6nce, batidan alinmig cizgi romanlarla siradan bir dergi olan
Milliyet Qocuk Dergisi'ni, yeni ve ¢agdas bir anlayigla haftalik yazinsal
cocuk dergisine déniigtiirmiistiir. Gerek diizen, dizgi, cizgi ve resim, ge-
rekse igerik acisindan giintimiizde yayinlanan dergilere drnek olabilecek
niteliktedir. o

Ilk okullara satilan ya da parasiz olarak dagitilan dergileri digarida
birakan bu yazida, Terciiman Cocuk Dergisi'ni de anmak ‘yerinde olacak-
tir. Onceleri gocuklarin saklayip biriktiremiyecegi yarim gazete sayfasi
boyutunda c¢ikarken, sonradan belki de Milliyet Cocuk Dergisime benze-
meye cahigarak, onun boyutlarmma inen; heniiz bir yazar-cizer kadrosu
olusturamamg, yabanci ¢izgi romanlarla tikabasa doldurulmus, hazirla-
nirken belli bir begeniye dayandirilmamis, stzde renkli, fakat-cok kotii
baskili, daginik bir dergi olmaktan kurtulamamstir.

Yayinlandiklar: yerlere baktigimizda cocuk . dergilerinin ve kltapla-
rin ¢ogunun Istanbul’da ciktigini hemen gorebiliriz. Ankara ve Izmir
dergi alaninda birka¢ ornek vermekte, bu illerimizle yayin yasaminda
yariga ¢ikamamaktadir. Bu durum ulagim kosullar: elverisli bolge ve y&-
relerimizde yagayan cocuklarin, parasal olanaklari da ‘elverigli ise kendi-
leri i¢in iiretilen diigiince iiriinlerinden yararlanmalarm saglamakta, bu
olanaklardan yoksun cocuklar da kendileri i¢in kurulacak kiitiiphaneleri
veya orgiitlenecek kiitiiphane hizmetini beklemektedir.



176 i "MERAL ALPAY

KAYNAKCA .

Alangu, Tahir : Qocuk kitaplar. distiine. Istanbul, 1965, .

Alpay, Meral - Robert Anhegger rouk edebiyaty, ¢ ocuk kztaplam 1s-
tanbul, 1975.

Alpay, Meral - Robert Anhegger Kmder zmd Jugendbucher der Turkez
Istanbul, 1977. :

Bing6l, Vasfi : Metinli goouk kztaplam Kilavuzu. 2 cﬂt Istanbul 1961-63.

Genger, Imre : 1960-70 yillar, arasinda Turkzye?de yay,mlanmw Jerlz.go-
cuk yoywmlar, bibliyografyasy . 1.U. Edebiyat" Fakiiltesi mezu-
niyet tezi, 1972) : S S

Goksen, Enver N. : ()’rnelqlen}yle gocuk edebiyatimiz. Istanbul. 1966.

Karakaya, Yilmaz : 1950 - 1967 yilv arasinde yaywnlanmakta olan, dogan,
olen ve yaywmlanmaya.-devam eden resimli dergilerin bibliyog-
rafyasi. (1.U. Edebiyat Fakiiltesi mezuniyet tezi. 1969)

Lexikon der Kinder und Jugendlztemtur FfM ab 1975 h1er «Tiirkei>$
von Dr. Meral Alpay.

Nesin Vakfz Edebiyat Yilhgr. 1976, 102-55; 1977, 90- 131 1978 97-127
1979. 338-385 Derleyen : Erdal Oz

Tuncer, Niliifer : Tiirkiye’de yaymlanmz§ reszmh goculc kztaplam, 1960-
72. (Hacettepe Universitesi, Kutuphaneclhk Boliimii,” Doktora
Tezi, 1972).

Tirk Dili. Cocuk yazim 6zel sayist, 1977 /VHI 89-93.

Yansima. Cocuk egitimi ve edeb1yat1 Giiniimiiz: Turk h1kayeler1 ve ma-
sallar1. Istanbul, Eyliil 1975. : :



G o

(=== SR B e )

1

11
12
13
14
15
16
7
18
19
20
21

TURK COCUK EDEBIYATI 177

TURKIYE'DE YAYINLANMIS
COCUK DERGILERI ®

Mumeyyzz 1869-1870, 1-37. Sltkl Istanbul Haftahk
Etfdl. 1875, Tahsin. Istanbul. Haftalik. . .

Bagce. 1880-1881. 1-37. Kémal:-Istanbul. Haftahk _ C
Cocuklara Arkadas. 1882—1883 Mehmet Semsettm 1stanbul 15
glinliik.

Nev-residegin Mecmuasz 1882 1883. H. Tayfur S. Asaf Y Vasfi,
Istanbul. :

Vasita-i Terakki. 1883-1884. Saraflm Ista.nbul 15, gunluk
Qocuklara Kiraat. 1883. Istanbul. 15 giinliik. A
Mecmua-i Miikaleme. 1886. A. (I). Zahid. Bursa . -
Cocuklara Talim. 1887. Istanbul.-15 giinliik. : '

" Vezaif-i. Ebeveyn Yahut Lahika-i Talim-i Kmmt ve M ekteb-z Edeb

1888. Kitapc1 Arakel-Muallim Naei. Istanbul. ..

Parca Bohcgasi. 1889. Hatice Semiha-Rebia Kamlle Istanbul
Mektep. 1891-1895, 1-100. Kitapct Karabet. Istanbul.:«: ‘
Cocuklarae Mahsus Gazete. 1894—1903' Ibnu’l—Hakk1 Tahn: Ista,nbul

'+ Haftalik.

Cocuk Bahgesi. 1902-1904 1-14. Necatl Istanbul
Cocuklara. 1903-1904. e S

Cocuk Bahcesi. 1904-1905. Selanlk g

Alem-i S1byan. 1906-1914. Istanbial. Ha.ftahk

Arkadag. 1909-1910, 1-14. Mithat Sadullah. istanbul. 15 gunluk
Colpan. 1909. Yakup Hilmi. Istanbul. 15 giinkik.... e
Kardes Sesi. 1909-1910. Istanbul: Haftalk. _

Mekteplilere Mahsus Muscw'ver §akzrdan 1910-1911 Istanbul Haf-
talik. . o N

1 Bu listedeki dergilerin yayinlandiklar: yillar ve sayilar: tam olarak saptana-

mamigtir. Listede gosterilen cilt ve sayilar Istanbul’dak1 kiitiiphanelerde. bulunabilen-
lerdir. Ayrica baz: dergllerm yayin hayatlm ne kadar siirdiirdiikleri de yine aym
nedenle ortaya konamamaktadlr Bu eksikliklerin tamamlanmasx gereklr Bu arada
litkemizde yayinlanan kltap, dergi v.s.nin tamaminin’ derlenmemis olmasmin bu “tiir
aragtirmalar icin 6nemli bir eksiklik oldugunu belirtmek yerinde olacaktir.

Giiney Dogu Avrupa Arastirmalari F. 12



178

22
23
24

25
26
27
28
29
30
31
32
33

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

- 49

50
51
52
53
54
55
56
57

. MERAL ALPAY

Vezaif-i Etfal. 1910. Istanbul.

Cocuk Bahgesi. 1911-1912. Istanbul.

Cocuk Diinyasi. 1911-1914, 1-70. Tiirk Yurdu Kiitiiphanesi. Istanbul.
Haftahk.

Furtina. 1911, Kostenceli Himmet-zide Stidi. Istanbul.

Talebe Defteri. 1911-1917, 1-49. Muallim Ahmet Halit. Istanbul
Geng Kalemler. 1911-1912, Nesimi Sarim. Selanik. 15 giinliik.
Cocuk Duygusu. 1911-1914, 1-61. Liitfii Leon. Istanbul Haftahk.
Talebe. 1911-1912. Istanbul. 15 giinlitk. .

Cocuk Dostu. 1912, 1-2. Tevfik Nurettin, Istanbul Haftahk
Terbiye ve Oyun. 1911. Selim Sirr1. Istanbul. :
Cocuk Diinyasi. 1913. Tevfik Nurettin. Istanbul. Haftahk.
Cocuk Yurdu. 1913,.1-10. Giridi Rahmi - Mahmud S&’im. Istanbul.
Haftalik. :

Genglik Alemi. 1913, 1-4, Mehmet Halet. Istanbul. 15 gunluk
Giizel Prens. 1913. Sisak Ferid. Istanbul. Haftalik.

Karagdz Mutfakda. 1913. Karagoz Gazetesi. Istahbul.

Mektep Miizesi. 1913. Ahmet Edip. Istanbul. 15 giinliik. = = -
Mektepli. 1913-1914. Magmumi. Istanbul.

Musavver Hukuk-i Etfdl. 1913: Emir Mahmud H11m1 Istanbul
Tiirk yavrusu. 1913. 1. Tiirk kiitiiphanesi. Haftalik.

Cocuklora Rehber. 1914. Ahmet Mithat. Istanbul

Cocuk Dostu. 1914. Istanbul. . :

Cocuk Duygusu. 1913. Istanbul. 15 giinliik.

Gengler Defteri. 1914. Muallim Ahmet Halit. Istanbul. 15 giinliik.
Mektep. 1914. Gafur Regat Mirza-zide. Istanbul. 15 gunluk
Seyydle. 1914. Adile Necati. Istanbul. ' S
Tiirk Cocugu. 1914, Izmir. 15 giinliik.

Oksiiz Yurtlar Mecmuasi. 1917. Tayyar. Konya. 15 gunluk
Hiir gocuk. 1918. M. Asaf, Hiiseyin, Kasim. Istanbul.

Kiigiikler Gazetesi. 1918. Aziz. Istanbul. Haftahk.

Tiirk Genci. 1918. Ahmet Esat. Istanbul. Aylik.

Ldne. 1920, 1-3. Ibrahim Ekrem. Istanbul. Haftalik.

Tiirkiye Halk Mektepleri Mecmuasi. 1921, Istanbul. e
Bizim Mecmua. 1922. Hulusi-Mehmet Ali. Istanbul. Haftalik.
Cocuk Postasi. 1923. Istanbul.

Sibban. 1923. Recai. Istanbul.

Talebe Mecmuasi. 1923. Hikmet Arif. Istanbul. 15 giinliik.

Geng Mektepliler. 1924, Muallim Ahmet Hilmi. Istanbul. 15 giinliik.



59

61
62
63
64
65

66

67
68

69
70
71
72
73
T4

75
76
7
8
79
80
81

E
83
84
85
86

87

TURK COCUK EDEBIYATI 179

Haftalhk Resimli Gazetemiz. 1924. Tahsin Demlray Istanbul Haf-

tahk.
Resimli Diinya. 1924-1925, 1-21."Orhan- Seyfl Istanbul

- Resimli Eytdm Mecmuasi. 1925, Hamid Nuri. Istanbul.

Resimli Mecmua. 1925. Talsin Demiray. Istanbul. ,

Sevimli Mecmua. 1925. M. Zekeriyya (Sertel).:Istanbul.

Cigek. 1926. Ruhi. Istanbul. 15 giinliik.

Girbiiz Tirk Q’ocugu 1926-1928, 1-24." Dr. Fuat’ Mehmet Istanbul
Ayhk. AN :

Cocuk Diinyas. 1927 Istanbul Haftahk

Yeni Yol. 1925-1926 1-83. Mualhm Nedlm Tugrul Istanbul Haf-
talk.

Annele're ve Q’ocukla'ra Salname 1927 Hlma.ye-l Etfal Cem1yet1
Yillik.

Cocuk Yildize. 1927. Izmir. Haftahk

Cocuk Sesi. 1928. .

Genglik. 1928. Cemal. Istanbul Ayhk, B A
Altun Kalem. Ahali Yurdu. Bulgarlstan 15 gunluk Sl L
Hacwatmaz. Diken Negriyati. Istanbul. Lo
Cocuk Sesi. 1932-1937," 106-400 cﬂt 5-16 M ‘Faruk Gurtunca. Is-
tanbul. Haftahk. _

Sen Cocuk. 1932-1933, 1-17. Mehmet Sukru Istanbul 15 gunluk
Afacan. 1934-1939. M. Faruk Giirtunca. Istanbul. Haftalik.
Caliskan Cocuk. 1934-1935, 1-38.. Refik Emin. Istanbul. Haftalik. =
Mektepli Gazetesi. 1934-1935. M. Sami Karayel. Istanbul.  Haftalik.
Oklahoma. 1935-1955. Alaadin Kiral. Istanbul. 15.5.giin'1iik.

Olgun Cocuk. 1935, Burhan ‘Bilbasar. Istanbul. Haftahk. :
Ates. Cocuklar i¢in.  1936- 1938 - 25 Tahsm Demlray Istanbul
Haftahk.

Cocuk. 1936- 1948 1-400 1-25 Cllt 3- 9 Fuat Umay Ankara" Haf-
tahk. . )
Gelincik. 1936. M. Faruk Gurtunca Istanbul

Ogretmen HNeri.” Cocuklara hikiye demeti. 1936-1937 Nahlde B11-

bagar - Burhan Atasayar. Istanbul. Diizensiz.

Yavrutiirk. Cocuk gazetesi. 1936-1942 c1lt 1-12 Tahsm Demlray
Istanbul. Haftahk. SRR

Yeni Kiiltiir. Ailede Cocuk, Mektepte Q’ocuk 1936 1945 1-92 Ka.-
zim Nami Duru. Ankara. Aylik. T

Cumhuriyet Q’ocugu 1938-1939 1-52 Zahlde Tan Istanbul Ha.f-
tahk. oLl o :



180
88

89
90
91
92

93
94
95

96
.97

98
99
100
101

102
103
104

105
106

107
108
109

110
111
112
113
114
115
116

117
118
119

MERAL ALPAY

Cocuk Gazetesi. Cocuk haklarimi korur havadis gazetesi. 1938, 1-5.
M. Muzaffer. Istanbul.

Asrin Cocudu. 1939-1940, 1-25. Sitha Tiikel. Izmir.. Haftahk.
Binbir Roman. 1939-1952. Tahsin Demiray. Istanbul. Haftalik. -
Binbir Roman. 1941-1947. Tahsin Demiray. Istanbul. Aylik.

Cocuk Romanlar:. 1941, 1-29. M. Faruk Gurtunca Istanbul. Hafta-
Iik.

Bilmece. 1943-1945, 1-108. Cemile Tuna Istanbul Haftahk

Cocuk Diimyas:. 1943. D.N. Arsan. Istanbul. Haftalk.

Cocuk Haftasi. 1943-1949, 1958-1959, 26-350, 1-84, 1960-1963, 1964.
1-52, 1-42. istanbul. Haftahk. .

Tirk Qocugu. 1944-1946. Naki Tezel. Ankara. 15 gunluk

Cocuk Gozii. 1945-1946, 1-52. 1-6. Faruk Giirtunca. Istanbul Haf-
talik,

Dogan Kardes. 1945-1978. V. Nedim Tér. Istanbul. Ayhk

Sen Cocuk. 1945-1947, 1-60. Bahaddin Yiicel. Istanbul. Haftalik.
Aile. 1947-1952. V. Nedim T6r. Istanbul. Haftalik. :

Can Kardes. Cocuk gazetesi. 1947, 1—2 Erdogan Egeli.. Istanbul
Haftahk.

Cocuk Alemi. 1947-1951. Hamlt Sendur fstanbul. Haftalik,

Kiigiik Kardes. 1947-1948. V. Nedim Té6r. Istanbul. Haftalik. -
Armagan. Cocuk gazetesi. 1950 1957. Hamlt Sendur. Istanbul. Haf-
talik. -

Cocuk Giinest. 1950 1-24 B11al Akinei. Trabzon. 15 giinlitk.
Cocuklara Armagan. 1950-1956. Cocuk Yayinlar: Miiessesesi. Istan-
bul. Haftahk.

1001 Ozel. 1951-1961; 1-302. Kemal Uzcan. Istanbul. Haftahk
Pekos Bill. 1951-1960. Alaaddin Kiral. Istanbul. Haftahk.

Pekos Bill’in Harikulade Maceralart 1951-1953. Istanbul. Haftahk
Ates. 1952. Hamit Sendur. Istanbul. Haftalik.

Harika. 1952. Aziz Vetoy. Istanbul. Haftahk.

Karmca. 1952-1953. R. Gokalp Arkin. Istanbul. Haftalik.

Kelebek. 1952. Ragip Sevki Yesim. Istanbul. Siiresi belli degil. :
Resimli Tomurcuk. 1952-1954. Hamit Sendur. Istanbul. Haftahk.
Yurt Qocugu. 1952. Sabri Tiimkur. Istanbul. Haftalik. 5
Cocuk ve Yuva. 1953- 1978 1-12. Cocuk Es1rgeme Kurumu Ankara
Ayhk.

Koca Teks. 1953. Alaaddm Kiral. Istanbul Haftahk

-Oklahoma. 1953-1955. Alaaddin Kiral. Istanbul. 15 gunliik.”

CQocuk Diinyasi. 1954. Sabri Tiimkur. istanbul. Haftalik. -



120

121
128
123

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

136

137
138
139
140
141

142

143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153

154

TURK COCUK EDEBIYATI 181

Cocuk Yuvass. 1954-1975. Tiirk Ticaret Bankas: Kiiltlir Yayinlari.
Istanbul. - Aylik.

Geng Ay. 1954-1959. Kizilay Dernegi. Ankara. Aylk.

Afacan. 1955; 1965; 1970. Sarika Silliler. Istanbul. Haftalik.

Altwn Kitap. Faydal bllgﬂer mecmuasi. 1955. Bekir Ustiinel. Istan-
bul. Ayhk.

Bill Kid. 1955-1971.  Ozcan Egeli. Istanbul Haftallk _
Ceylan. 1955-1956; 1966. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.

Cici Mu. 1955. M. Cemil Daglaroglu. Istanbul. Haftalik.

Dedektif Nik’in Maceralari. 1955. Nihat Ozcan. Istanbul. Haftahk
Kumbara. 1955, 1-27. Ahmet Dallh. Ankara. Aylk.

Kiiciik Afacan. 1955-1956. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk.
Deyvi Kroket. 1956-1967. Oguz Ozdes. Istanbul.. Diizensiz.

- Roket. 1956, 14-26. Meral Demirer. Istanbul. Haftalik.

Teksas. 1956-1958; 1967-1976. Erdogan Egeli. Istanbul. Hafta.hk
Tom Miks. 1956-1968. Erdogan Egeli. Istanbul. Siiresi belli degll
Vak Vak Kardes. 1956, 1-4. Nihat Ozcan. Istanbul.

Yeni Macera. 1956, 1-30. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.

Aslan Prens. 1957. Ceylan Yayinlari. Istanbul. Haftahk.

Rodeo. 1957. Meral Demirer. Istanbul. Siiresi belli degil.

Yavru Tiirk. 1957-1958. Kemal Ozcan. Istanbul. Haftahk..
Altvmrmak. 1958. S. Sirrr Ozerdem. izmir. Belirsiz.

Bilgi. 1958, 1-10. Istanbul. Haftalik. ,

Resimlerle szayeler Dergisi. 1958. H. Sukru Adal Istanbul Haf-
talik.

Resimlerle Kegifler ve Icatlar Dergzsz 1958-1959 Sabahattm Selek.
Istanbul. Haftahk. -

Siiperman. 1958-1959; 1963 1967-1968 Erdogan Egell Istanbul.
Siiresi belli degil.

1001 Gece Masallar.. 1959. Hamit Sendur. Istanbul. Haftallk
Binbir Macera. 1959-1962. Adnan Sakrak. Istanbul. Haftalik.
Cocuk Haftasy Yilligr. 1959-1967. Tahsin Demiray. Istanbul
Dakota. 1959. Egref Ekicigil. Istanbul. Haftalik. :

Dirik Daring. 1959. Zeria Karadeniz. Istanbul. Haftalk.

Jim Tora. 1959. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.

Kansas Kid. 1959. Zeria Karadeniz. Istanbul. Haftalik.

Kinova. 1959. Ceylan Yayinlari. Istanbul. Haftalik.

Kinova. 1959-1972. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.

Kit Taylor. 1959-1971. Ceylan Yaymnlar1. Istanbul. Diizensiz.

Red Kit. 1959-1978. Adnan Sakrak. Istanbul. Haftalik. -



182

156
157
158
159
160
161
162

163:

164
165
166
167
168

169
170
17

172
173
174

175

176

177

178

179.

180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190

MERAL ALPAY

!

155 . Sipru Albiim. 1959-1961. Adnan- Sakrak. Istanbul. Haftahk.

Tom ve Miki. 1959, 1-21. Hamit Sendur. Istanbul. Haftalik.
Topuz. 1959. Erdogan Egeli.-Istanbul. Siiresi belli degil.
Tor. 1959. Nebi Fazl. Istanbul. Haftalik.

Yonca. 1959, 1-30.. Ercan Erkan. Haftahk.

Kinova Teks. 1960-1963. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk
Kovboy. 1960-1961. Adnan Sakrak. Istanbul. Haftalik. .

Kiigiik Prens. 1960-1978. Adnan Sakrak. Istanbul. Haftalik. Diizen-
siz. Lo e ,

Tex. 1960-1969. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk.

Tim. 1960-1961. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.

Giines. 1961. Recep Ekicigil. Istanbul. Haftalik.

Kartal. 1961-1963.. Hakk: Bilgic. Ankara. Haftalk.:

Korkusuz Bill. 1961-1962. Burhanettin Sener. Istanbul. Haftalik.

. Kus. Cocuk Mecmuast. 1961. A. Qaglar - N. Pakyuz i. Geron. Is-
* tanbul. Haftahk. '

Kiiciik Fatos. 1962-1963. Burhanettm Sener Istanbul. Haftalik. .
Tom Mikson. 1961. Adnan Sakrak. Istanbul. Haftalik. -
Alev. Q’ocuk Mecmuasz 1962-1964 Cemll Atacan Istanbul 15 gun-
litk. _

Arkadas. 1962-1963.- Haluk Yet1§.~Istanbul.

Bacaksiz. 1962: Fuat Yilmaz. Istanbul. Haftalik.

Blek Teksas. 1962. Hakk1 Bilgece.  Ankara. Haftahk.

Cigek. 1962-1964:: Merih Atalaysun. Istanbul. 15 giinliik. .

Cocuk Yuvasi. 1962-1967. Necdet Ozbelge. Istanbul. Ayhk.-

‘Hey Teksas. 1962-1974. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk

Kaplan. 1962-1967. Nejat Erkan. Istanbul.

Koara Maske. 1962-1964. Mukaddes Kiral ve Ortaklam I_stanbul.
Haftalk.

Miki. 1962-1966.-Ali Nusret Pulhan. Istanbul. Haftalk.

Pekos Bill. 1962. A. Nusret Pulhan. Istanbul. Haftalik.

Red Kit. 1962-1964. Said Yurdagiil. Istanbul. Haftahk. :
Resimli Pekos Bill. 1962-1966. A. Nusret. Pulthan. Istanbul. Haftalik.
Yeni Tommiks. 1962-1966. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk.
Zagor. 1962-1963; 1970-1978. ‘Sezer :Yalginer. Istanbul. Haftahk.
Cingdz. 1963-1970. Sait Yurdagél. Istanbul. Haftalk. -

Celik Blek. 1963-1965. Hakk: Bigec. Ankara. 15 giinliik.

Ordek. 1963. Hayrettin Onder. Istanbul. ‘Haftalik.

Kahraman Ranger. 1963. Hakki Bigec. Ankara. Haftalik.
Kahraman Tommiks. 1963-1972. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftahk.



191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203

204
205
206
207
208
209
210
211

212
213
214
215
216
217

218 .

219
220
221
222
223

224
225

226

TURK COCUK EDEBIYATI 183

Karaoglan. 1963. Suat Yalaz. Istanbul. Haftalik.

Keko. Hepimizindir. 1963. Mahmut Ortakaya. Istanbul. Belli degil.
Masal Diinyasi. 1963. Tunc Goér. Istanbul. Haftalik.

Sipru. 1963-1964. Sait Yurdagiil. istanbul. Haftalk.

Tarzan. 1963-1969. Burhanettin Sener. Istanbul. Haftalik.

Zoro Kara Siivari. 1963. Burhanettin Sener. Istanbul. Haftalik.
Akbulut Kaan. 1964-1967. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.
Arkadas. 1964. Dr. O. Nebioglu. Istanbul. Haftalik.

Bilgi Cantas..1964, 1-12. R. Gokalp Arkin. Istanbul. Haftahk

Cici ile Bici. 1964. N. Erkmen. Istanbul. Haftalhk. :
Renkli Bilgiler. 1964. R. Gokalp Arkm. Istanbul. Haftalik.
Resimli Armagan. 1964. Ahmet Yazici. Istanbul. Haftalik.

Robin. Daglarim Aslani. 1964.  Burhanettin Sener. Istanbul. Hafta-
hk. .
Sarlo Kodeste. 1964. Asim Sakrak. Istanbul. Haftalhk.

Yuki. 1964-1973. Yagar ve Cogar Silliler. Istanbul. Haftalik.

Zap Zap. 1964-1966, 1-22. Erol Simavi. Istanbul. Haftahk.

Acar. 1965; 1968. Sarika Silliler. Istanbul. Haftalik.

Altwn Istk. 1965. Cemal Demiray. Istanbul. Ayhk.

Armagan. 1965, Sait Yurdagiil. Istanbul. Haftalik.

Aster. 1965-1969. Sarika Silliler. Istanbul. Haftahk.

Bahadir. 1965-1967; 1972-1973 Burhanettin Sener Istanbul. Haf-
talik.

Kinova. 1965-1979. Erdogan Egeli. Istanbul Duzens1z

Panter Montano. 1965. Sait Yurdagiil. Istanbul. Haftalik.

Renkli Teksas. 1965-1968. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.
Renkli Tommiks. 1965-1968. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalk.
Tiirk Cocugu. 1965-1967. Cemal Erten..Istanbul. Haftahk.
Citlenbik. 1966. Hayrettin Onder. Istanbul. Haftahk.

Deyvi Kroket. 1966-1972, 14-26. Oguz Ozdes. Istanbul. Haftahk.
Feza Kartalh Gok Ali. 1966. Sedat Tuncay. Istanbul. Haftahk.
Kaplan. 1966-1967, 1-15. Nejat Erkan. ]'Zstanbul

Nik. 1966. Sarika Silliler. Istanbul. Haftalik.

Renkli Miki. 1966-1967. R. Gokalp Arkin. Istanbul. Haftahk

Sen Cocuk. rouk gazetes1 1966-1967 Mehmet Cogar. Ankara. Ay-
hk. :

Tom Kit. 1966-1967. Bilge Sakrak. Istanbul Haftahk

Altwin Kanat (Fatos). 1967-1968; 1976. Bilge Sakrak. Istanbul. Haf-
talik.

Arkadas, 1967. Bilge Sakrak. Istanbul. Haftalik.



184

227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239

240
241
242
243
244
245
246

247

248
249
250
251
252
253
254

- 255

256

257
258
259

MERAL ‘ALPAY

Biiciir. 1967-1970. Sarika Silliler. Istanbul. Haftalk.

Sipru. 1967-1968; 1971; 1978. Sait Yurdagiil. Istanbul. Haftalik.
Tarzan. Yeni Binbir Roman. 1967. Erol Simavi. Istanbul. Haftalik.
Tina. 1967-1969, 1-131. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalk.
Viking. 1967, 1-24. Bilge Sakrak:. Istanbul. Haftalik.

Alptekin. 1968-1969. Bilge Sakrak. Istanbul. Haftalik.

Bambi. 1968-1969, 1-78. Burhanettin Sener. Istanbul. Haftalk.
Hey Teksas. 1968-1974, 1-187. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.
Bilgi Bahgesi. 1969-1970. Cemal Frten. 15 giinliik. :
Giines. 1969. Sait Yurdagiil. Istanbul. Haftahk.

Kaptan Swing. 1969-1978. Ilhami Alpagut. Istanbul. Haftahk
Tom Braks. 1969-1977. Sezen Yalciner. Istanbul. Haftalik.
Armagan. Cocuk gazetesi. 1970-1971; 1975. Zemine Ispir. Ankara.
Aylik.

Dago. 1970-1971; Bilge Sakrak. Istanbul. Haftalik.

Marcopolo. 1970, 1-13. Ziya Mek. Istanbul: Haftalik.

Pekos Bill. 1970-1971. Yiicel Kdéksal. Istanbul. Haftalik.

Seksek. 1970-1976. Haldun Simavi. Istanbul. Haftalik.

Siiper Teks. 1970-1977..Cetin Karakog. Istanbul. Haftalik.
Tarkan. 1970-1979.. Veb Ofset. A.S. Istanbul.- Haftalik.

Yeni Yumurcak. 1970. Yasar ve Cogar Silliler. Haftalik.

Zagor. 1970-1979. Sezen Yalciner. Istanbul. Haftalik.

Zembla. 1970-1978. Siimer Yaymnevi. Istanbul. Haftalk.

Kansas. 1971. Demirgah Dogan. Istanbul:” Haftalik.

Savas. 1971-1977.- Demirgah Dogan-Hayrettin Onder.

Siper Gordon. 1971-1972. Sevket Kadayifci. Istanbul. Haftalk,
Tolga. 1971-1979. Abdullah Turhan. Istanbul. Haftalik.

Yuki. 1971-1973. Yasgar ve Cogar Silliler. Istanbul. Ha.ftahk
Baytekin.. 1973. Biilent Hazer. Istanbul. Belirsiz.

: Milliyet Cocuk Dergisi. 1977 -,’c. 1 - 8,°1; Mllhyet gazetecﬂlk A. S :

Istanbul: Haftalik.

Terciiman Cocuk Dergzsq,, 1977 -, ¢. 1 -, say1L 1:- Kemal Ilicak. Is-
tanbul. Haftalik. :

Baytekin. 1-21, cilt. 1. Mustafa Kiziltan. Istanbul. Behrsm

Kinova «Ozels. 5 cilt. Erdogan Egeli. Istanbul: Yillik.

Tombik. 1-16. Erdogan Egeli. Istanbul. Haftalik.



“"ALFABETIK DIZIN

— A

Acar, 207
Afacan, 76~
Afacan, 122
Aile, 100
Akbulut Kaan, 197
Alev, 171
Alem-i Sibyan, 17
Alptekin, 232
Altin Irmak, 139
Altin Igik, 208
Altin Kalem, 72
Altin Kanat, 225
Altin Kitap, 123
‘Annelere ve Cocuklara
Salnime, 68
Armagan, 104
Armagan, 209
Armagan, 239
Arkadas, 18~
Arkadas, 172
Arkadasg, 198
Arkadag, 226
Aslan Prens, 136
Asrin Cocugu, 89
Aster, 210
Ateg, 81
Ateg, 110

—B—

Bacaksiz, 173
Bagce, 3

Bahadir, 211 . -
Bambi, 233

Baytekin, 254
Baytekin, 257

Bilgi, 140 .
Bilgi Bahgesi, 235.
Bilgi Cantasi, 199
Bill Kid, 124

Bilmece, 93

Binbir Macera, 145
Binbir Roman, 90.
Binbir Roman,:91-
1001 Gece Masallari, 144
Bizim Mecmua, 54
Blek Teksas, 174

Biictir, 227

_C‘._, _‘_' :
Can Kardes, 101
Ceylan, 125 r
Cici ile Bici, 200
Cici Mu., 126
Cingéz, 186 .. -

Cumhuriyet Cocugu, 87
—C—

Caligkan Cocuk, 77
Celik Blek, 187
Cicek, 64

Cicek, 175 -
Citlenbik, 217



186 MERAL ALPAY

Cocuk, 82 Dakota, 147
Cocuk Alemi, 102 Dedektif Nik’in Maceralari, 127
Cocuk Bahgesi, 14 Deyvi Kroket, 130
Cocuk Bahgesi, 16 Deyvi Kroket, 218
Cocuk Bahgesi, 23 . Dirik Daring, 148
Cocuk Dostu, 30 Dogan Kardeg, 98
Cocuk Dostu, 42
Cocuk Diinyasi, 42 R E—
Cocuk Diinyasi, 24 T
Cocuk Diinyas1, 32 - . - Etfal, 2
Cocuk Diinyasi, 66 A
Cocuk Diinyasi, 94 : —F—
Gocuk Diinyast, 119 . Feza Kartali Gok Ali, 219
Cocuk Duygusu, 28 Firtina, 25
Cocuk Duygusu, 43 : ’
Cocuk Gazetesi, 87 —‘G>—-
Cocuk Giinegi, -105
Cocuk Gozii, 97 o ' Gelincik, 83
Cocuk Haftasi, 95 - : Geng Ay, 121
Cocuk Haftas: Yilligi, 146 Genc Kalemler, 27
Cocuk Postas1, 55 h Geng Mektepliler, 58
Cocuk Romanlari, 92 ' Gengcler Defteri, 44
Cocuk Sesi, 70 : Genclik, 71
Cocuk Sesi, 74 Genclik Alemi 34
Cocuk Yildiz;, 69 Giineg, 165
Cocuk Yurdu, 33 Giines, 236
Cocuk Yuvasi, 116 ‘ Giirbiiz Tiirk Cocugu, 65
Cocuk Yuvasi, 120 : Giizel Prens, 35 N
Cocuk Yuvasi, 176
Cocuklara, 15 . ' —H—
Cocuklara Arkadas, 4 - .
Cocuklara Armagan, 106 Haciyatmaz, 73 =
Cocuklara Kiraat, 7 Haftalik Resimli Gazete, 59
Cocuklara Mahsus Gazete, 13 Harika, 111 '
Cocuklara Rehber, 41 Hey Teksas, 177
Cocuklara Talim, 9 - Hey Teksas, 234
Colpan, 19 o Hiir Cocuk, 49

—D— B

Dago, 240 - : Jim Tora, 149



TURK COCUK.EDEBIYATI 187

Kahraman Ranger, 189

Kahraman Tommiks, 190

Kansas, 249

Kansas Kid, 150
Kaplan, 178

Kaplan, 220

Kaptan Swing, 237 -
Kara Maske, 179
Karagbz Mutfakda, 36
Karaoglan, 191
Kardeg Sesi, 20
Karineca, 112

Kartal, 166

Keko, 192

Kelebek, 113

Kinova, 151

Kinova, 152

Kinova, 212 95 .o
Kinova, 268 . ..
Kinova Teks, 160
Kit Taylor, 153
Koca Teks, 117
Korkusuz Bill, 167
Kovboy, 161
Kumbara, 128

Kus, 168

Kiiciik Afacan, 129 .
Kiiciik Fatos, 169
Kii¢iik Kardes, 103
Kiigiik Prens, 112"
Kiiciikler Gazetesi, 50 |

s L —
Léane, 52

—M—

Marco Polo, 241

Masal Diinyas1, 193 .
Mecmua-i Miikaleme, 8
Mektep, 12

Mektep, 45

Mektep Miizesi, 37

. Mektepli, 38

Mektepli Gazetesi, 78

Mekteplilere Mahsus Musavver
Sakirdan, 21 - -

Miki, 180

Milliyet Cocuk Dergisi, 255

Musavver Hukuk-1 Etfil, 39

Miimeyyiz, 1 '

Nev-residegén Mecmuasl, 5
Nik, 221 '

—_0—

" QOklahoma, 79

Oklahoma, 118
Olgun Cocuk, 80

—_o—

Ogretmen Ileri, 84 -
Oksiiz Yurtlar Mecmuasi, 48
Ordek, 188

—P—

Panter Montano, 213

Parca Bohcasi, 11

Pekos Bill, 108

Pekos Bill, 181

Pekos Bill, 242

Pekos Bill’in Harikulade
Maceralari, 109



188

MERAL ALPAY -

i R—

Red Kit, 154
Red Kit, 182
Renkli Bilgiler, 201"
Renkli Miki, 222
Renkli Teksas, 214
Renkli Tommiks, 215
Resimlerle Hikéyeler Dergisi, 141
Resimlerie Kegifler ve Icatlar
Dergisi, 142 :
Resimli Armagan, 202
Resimli Diinya, 60 - - :
Resimli Eytdm Mecmuasi, 61 -
Resimli Mecmua, 62
Resimli Pekos Bill, 183 -
Resimli Tomurcuk, 114
Rodeo, 137 - - -
Robin, 203
Roket, 131
—_8 -
Savag, 250 '
Seksek, 243
Sevimli Meecmua, 63
Seyyéle, 46
Sipru, 194
Sipru, 228 ..
Sipru Albiim, 155
Siiper Gordon, 251
Siiper Teks, 244
Siipermen, 143

—_S—

Sarlo Kodeste, 204
Sen Cocuk, 75
Sen Cocuk, 99
Sen Cocuk, 223
Siibban, 56

T

Talebe, 29

Talebe Defteri, 26

Talebe Mecmuasi, 57

Tarkan, 245

Tarzan, 195

Tarzan, 225

Teksas, 132

Terbiye ve Oyun, 31

Terciiman Cocuk Dergisi, 256

Tex, 163

Tim, 164

Tina, 230

Tolga, 252

Tombik, 259

Tom Braks, 238

Tom Kit, 224

Tom Miks, 133

Tom Mikson, 170

Tom ve Miki, 156

Topuz, 157

Tor, 158

Tiirk Cocugu, 47

Tiirk Cocugu, 96

Tiirk Cocugu, 216

Tiirk Geneci, 51

Tirk Yavrusu, 40 ]

Tiirkiye Halk Mektepleri
Mecemuasi, 530 -

—V—

Vak Vak Kardeg, 134

Vasita-i Terakki, 6

Veziif-i Ebeveyn yahut Lahika-i
Talim-i Kiraat ve Mekteb-i
Edeb, 10

Veziif-i Etfal, 22

Viking, 231



TURK COCUK EDEBIiYATI

—Y

Yavrutiirk, 85
Yavrutiirk, 138

Yeni Kiiltiir, Ailede Cocuk, Mek-

tepte Cocuk, 86
Yeni Mecmua, 135
Yeni Tommiks, 184
Yeni Yol, 67
Yeni Yumurcak, 246
Yonea, 159

Yuki, 205
Yuki, 253
Yurt Cocugu, 115

t —_Z'—'

Zagor, 185

Zagor, 247 _
Zembla, 248 - -
Zip Zip,-206 .

Zoro Kara Sﬁvari,- 196

189



EK!?

Swing. 1948. Ayhk.

1011 Ozel. 1950. Haftahk.

Macera Cocuklari. 1950. Haftalik.
Miki Mavs. 1953. Haftahk.

Resimli Fatos Ailesi. 1953. Haftalik.
Tiirk Kahraman: Koroglu., 1953. Haftalik.
Gordans. 1955. Haftalik.

Kahraman Miki Mavs. 1955. Belirsiz.
Korkusuz Sivari. 1955. Haftalik.
Kit Karson. 1956, Haftalik.

Komet. 1956. Haftalik. -

Tom Teks. 1956. Belirsiz.

Yeni Macera. 1956. Haftahk.

Kiowa ve Oglu. 1960. Haftalk.
Meksiko. 1960. Haftalik.

Panpan. 1960. Haftahk

Tomson. 1960. Haftalik

Imdaat, 1962. Haftalk.

Jaguar. 1962, Haftalik.

Jef Morgan. 1962. Haftalik.

Kiigiik Serif. 1962. Haftalik.
Mandrake. 1962. Haftahk.

Montana. 1962. Haftalhk.

Tony, 1962. Haftalik.

Totem. 1962. Haftalik.

Twmor. 1963. Haftalik.
Kahramanlar. 1964. Haftalik.

Max. 1964, Haftahk.

1 Bu makale baskiya verildikten ve hatta dizildikten sonra elimize gegen Dr.
Niltifer Tuncer’in hazirladig1 «Cizgi Romanlars> (Ankara 1980) konulu Docentlik te-
zinde, verilen liste ile yapilan kargilastirma sonucunda bu ek ortaya cikmgtir. Cocuk
dergilerinin tiimiiniin listesini olusturmak amaciyle buraya aktarilmasinda yarar go-
riilmiigtir.



TURK COCUK EDEBIYATI 191

Resimli Olay. 1964. Haftalik.
Seriiven. 1964, Haftahk.

Timur. 1964. Haftalik.

Yuki. 1964. Haftalk,

Panter. 1965. Haftalik.

Topag. 1965. Haftalik.

Aslan Kardes. 1966. Haftahk.
Iskelet Krilling. 1966. Haftalik.
Foto Macera. 1966. Haftalk.
Ogan. 1966. Haftahk.

Renkli Miki. 1966. Haftahk.
Resimli Macera. 1966. Haftahk.
Resimli 3 Roman, 1966. Haftalik.
Betmen. 1967. Haftalik.

Kazil Tug. 1967. Haftahk.

Bessi Teksas. 1968. Haftalik.,
Yataka. 1969. Ayhk.

Buffalo Bill. 1970. Ayhk.
Ringo. 1970. Haftahk.

Tomteks. 1970. Haftahk.

Zapo. 1970. Haftahk.

Hey Amigo. 1971. Haftalk.
Resimli Mini Ringo. 1971. Haftahk.
Siiper Tarzan. 1971. Haftahk,
Dragan. 1972, Haftahk.

Kirbi Flint. 1972. Haftalik.
Prenses. 1972. Haftahk.
Santana. 1972, Haftalik.
Shirley. 1972. Haftalik.

Ulkeden Ulkeye Heyecanh Seriivenler. 1972. Onbes gunluk
Demir Korsan. 1973. Haftahk.
Jungla. 1973. Haftahk.
Kahraman Serif. 1973. Haftalk.'
Kizilmaske. 1973. Haftalik.
King. 1973. Haftalik.

Sabata. 1973. Haftahk,

Soni Ringo. 1973. Haftalik,





